4. aspve, San Salvador, Parrocchia di San Bartolomeo, filze 
di atti diversi, fz. q, n. xxi.

Oratorio.
Die mercurii 20, mensis iunii 1640.

[…]
Et ne ullo umquam tempore dubitari contingat de his quę re-

periebantur in dicto Oratorio temporis prioris locationis nempe 
diei 15 mensis iunii 1620. Declaratum quod inibi aderat sola-
rium quod sofitum vocant non tamen ornatum uti ad presens. 

Aderat quoque sedilia circum circa oratorium munita a 
parte posteriori tabulis ligneis fabro factis non tamen sicut 
modo picturis ornata.

Aderat quoque scala lapidea una cum columnis iuxta et 
circum ipsam scalam, pavimentum quoque seu solarium in-
ferius ut prefertur factum de pecuniis ipsius reverendis ca-
pituli.

[…]

5. aspve, San Salvador, Parrocchia di San Bartolomeo, Ca-
tastico terzo del venerando capitolo 1703-1764.

1685. li 16 marzo
Havendo il molto illustre e reverendo don Natal Monfer-

rato primo prete titolato di questa nostra chiesa di San Bor-
tolamio di Rialto e maestro di capella della serenissima ducal 
reggia di San Marco piantato la sua etena memoria con suo 
deposito erretto in nuova porta di fine pietre col suo dinaro, 
restando tutto il nostro capitolo e tutti altri di chiesa nostra 
consolati per tal decoro portato alla chiesa nostra e sacristia 
stessa e sentendo eroica sua disposizione di accrescere in de-
corarla pure col suo proprio dinaro in far nuovi e decorosi 
banchi entro la medema d’intorno con nostra infinita edifica-
zione come di tutti li allunni nostri.

Però per secondar questa così grand’opera et in segno di 
singolar gratitudine si disponerà ancor noi qui sottoscritti di 
perfecionar il resto della sacristia col far a nostre spese qua-
dri d’intorno da per tutto della medema con quell’istorie e 
da pitori che saranno stimati più propri d’eterna memoria fa-
bricati sendo certi che questa nostra disposizione piacerà al 
soggetto suddetto tutto inclinato a beneficarsi et si nota che 
letta in capitolo la suddetta supplica concorsero tutti li titola-
ti sottoscritti in quella ad esborsare a suo piacere il soldo per 
ornare la sacrestia delli quadri suddetti ma in quei giorni il 
suddetto Monferrato s’infermò e in pochi giorni morì e così si 
arrenò la fabrica delle spaliere e banchi di sacristia e la spe-
sa delli quadri per ornamento della medema. Dopo morto il 
quondam Monferrato il reverendo capitolo produce testimoni 
come si legge nel catastico primo a carte 120 che il quondam 
Monferrato sudetto aveva determinato fare la spesa delli sud-
detti banchi e l’anno 1688 furono fatti dalla Scuola del Sa-
cramento delli civanzi della commissaria del detto quondam 
Monferrato sotto il guardianato del signor Alvise Torni come 
si legge a carte 38 in un processo posto in filza L numero ** 
ma la spesa delli quadri non andò ad effetto perché morse il 
quondam Monferrato. La supplica suddetta si ritrova